
























• 2020.g. Saukas ezerā tika konstatētās 84 
fitoplanktona sugas no septiņiem aļģu 
nodalījumiem.

• 2021. gadā tika konstatētas 63 
fitoplanktona sugas no astoņiem 
fitoplanktona nodalījumiem.

(Dāvja Kloviņa bakalaura darbs 2022.g.)







Veģetācijas sezonas sākumam raksturīgas ir kramaļģes Aulacoseira spp.,

kas veido līdz 73,5% no kopējās biomasas. Tika konstatētas arī atsevišķas

cianobaktēriju kolonijas, kā arī pavasarim un tīriem ūdeņiem raksturīgās

zeltainās aļģes Dinobryon sertularia un D. bavaricum.

Ņemot vērā zemās fitoplanktona biomasas un saskaņā ar “fitoplanktona

sabiedrības aprakstu", ezera ūdens novērtējams kā “vidēji augstas

ekoloģiskās kvalitātes”. Arī Nigaarda modificētais indekss - 1,394, norāda uz

tīru vidi. Taču iestājoties vasaras periodam samazinās kramaļģu īpatsvars

biomasas veidošanā.



Jūnija fitoplanktona biomasu līdzīgi maijam veido kramaļģes, taču

nav izteikti dominējošu sugu. Nelielā daudzumā sastopamas

Asterionella formosa, Aulacoseira granulata, Aulacoseira italica,

Cyclotella sp., Fragilaria construens, Fragilaria crotonensis, Navicula sp.,

Nitzschia sp. Paraugos konstatētas dažas dinofītaļģes Ceratium

hirundinella un zeltainās aļģes Dinobryon sertularia.

Neraksturīgi, ka šajā laika periodā netika konstatētas

cianobaktērijas. Paraugā nav izteikti dominējošu sugu.

Ņemot vērā zemās biomasas un saskaņā ar “fitoplanktona

sabiedrības aprakstu", ezera ūdens novērtējams kā “augstas ekoloģiskās

kvalitātes “



Iestājoties vasarai, proti – jūlija mēnesim, izmainās fitoplanktona sabiedrību

struktūra, kur nu jau nelielā daudzumā sastopamas cianobaktērijas -

Gloeocapsa spp., Chroococcus spp., Gomphosphaeria spp. un eitrofam ezeram

raksturīgās cianobaktērijas Microcystis aeruginosa, M. incerta, M. Wessenbergii.

Paraugos nav izteikti dominējošu sugu, konstatētas tikai dažas kramaļģu sugas

Aulacoseira spp., Navicula sp..

Ņemot vērā zemās biomasas un saskaņā ar “fitoplanktona sabiedrības

aprakstu" , ezera ūdens novērtējams kā augstas ekoloģiskās kvalitātes “ (A).

Nigaarda modificētais indekss zems-1,222, kas norāda uz ļoti tīru vidi. Taču

jāņem vērā potenciāli toksisko cianobaktērijuMicrocystis spp. klātbūtne.



Septembra un novembra paraugos dominē divas aļģu grupas: Kramaļģes:

Aulacoseira spp, Asterionella formosa, Melosira varians, Nitzschia sp.,

Fragilaria crotonensis un cianobaktērijas Aphanizomenon flos-aquae,

Planktolyngbia limnetica, Merismopedia sp., Microcystis Wessenbergii,

Microcystis aeruginosa.

Kramaļģu daudzuma palielināšanās biomasā liecina par rudens iestāšanos,

jo kramaļģes raksturīgas vēsākiem ūdeņiem. Nigaarda modificētais indekss

rāda 1,89 kas norāda uz vidi, kas ir tuvu references skaitlim.

Kopumā, ņemot vērā zemās fitoplanktona biomasas (1.att.) un, saskaņā ar

“fitoplanktona sabiedrības aprakstu" ezera ūdens novērtējams kā vidējas

kvalitātes.




	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20

